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خبری از رشد مرگ ومیر 
کودکان نیست

در هفته های اخیر شیوع بیماری های ویروسی 
و تنفسی در کودکان، منجر به نگرانی های 
گسترده ای شده است. این مسئله از اواخر هفته 
گذشته بیشتر هم شده، چرا که مجید محبی، 
معاون درمان دانشگاه علوم پزشکی قم از مرگ 
6کودک در این استان بر اثر ابتلا به بیماری های 
تنفسی و ویروسی خبر داد و گفت: »در هفته 
گذشته، ۳هزار کودک با علائم بیماری های 
تنفسی و ویروسی به مرکز درمانی حضرت 
معصومه)س( مراجعه کردند و 6نفر از آنها جان 
خود را از دست دادند.« پیش از این هم مریم 
کوشکی، معاون دانشگاه علوم پزشکی لرستان 
از شیوع آنفلوآنزای کودکان با درگیری بیشتر 
 RSV ریه در کشور و در لرستان توسط ویروس

خبر داده بود.

وزارت بهداشت: افزایش آمار فوت کودکان را 
تأیید نمی کنیم

پدرام پاک آیین، سخنگوی وزارت بهداشت شیوع 
حاد بیماری های تنفسی و ویروسی و افزایش 
موارد مرگ کودکان به دلیل ابتلا به این بیماری ها 
را تأیید نمی کند و به همشهری می گوید: »آمار 
مرگ نوزادان و کودکان خردسال در ۳ماه پاییز 
امسال نسبت به همین بازه زمانی در سال گذشته 
کمتر بوده و افزایش آمار فوت کودکان مورد 
تأیید نیست.« به گفته پاک آیین، مرگ کودکان 
در قم به دلیل عفونت تنفسی، تحلیل معناداری 
برای اعلام شیوع بیماری تنفسی و ویروسی در 
میان کودکان و افزایش مرگ آنها ایجاد نمی کند. 
او همچنین به شاخص مثبت ایران در پایین 
بودن نرخ مرگ کودکان و نوزادان اشاره می کند و 
ادامه می دهد: »ایران در میان کشورهای منطقه 
مدیترانه شرقی، رتبه نهم در کمترین مرگ 
کودکان و رتبه هشتم در کمترین مرگ نوزادان 
را دارد؛ به این معنا که در میان 22کشور این 
منطقه، 1۳کشور در مرگ کودکان و 14کشور 
در مرگ نوزادان آمار بیشتری دارند. در جهان 
هم شاخص ایران در جلوگیری از مرگ کودکان و 
نوزادان مثبت است و در مقایسه با سایر کشورها بالا 
نیست.«  سخنگوی وزارت بهداشت در پاسخ به این 
سؤال که آیا ورود زیرسویه های جدید اومیکرون و 
افزایش موارد ابتلا به کرونا در کشور، کودکان را 
هم تهدید می کند، توضیح می دهد: »در این باره 
امروز کمیته علمی کرونا تشکیل می شود و در آنجا 
متخصصان درباره ویژگی های این ویروس، سرعت 
انتقال و آثار و عوارض آن با توجه به تجارب جهانی 
تحلیل های دقیق را ارائه خواهند داد. همچنین 
آثار زیرسویه های جدید در گروه های مختلف هم 
مورد بررسی قرار خواهد گرفت و از طریق رسانه ها 

اطلاع رسانی خواهد شد.«

روند بیماری های تنفسی کودکان تغییر نکرده
»همیشه در فصول سرد سال بیماری های 
ویروسی و تنفسی در میان کودکان شایع 
است و به جای بیان آمارهایی که هیچ تفاوتی 
با سال های گذشته ندارد و منجر به نگرانی و 
استرس می شود، باید به خانواده ها آموزش 
دهیم که چگونه کودکان شان را در مقابل چنین 
بیماری هایی محافظت کنند.« این نکته را هم 
قمرتاج خان بابایی، فوق تخصص ریه اطفال در 
بیمارستان کودکان مفید به همشهری اعلام 
می کند و ادامه می دهد:  »سیستم ایمنی کودکان 
ضعیف تر است و بیشتر درگیر چنین بیماری هایی 
می شوند. حضور آنها در مراکز مختلف ازجمله 
مهدهای کودک و مدارس هم باعث می شود که 
بیماری بین آنها گردش داشته باشد. کودکان 
در معرض ابتلا به این بیماری ها هستند، اما 
آن دسته از افرادی که بیماری های زمینه ای، 
شیمی درمانی، بیماری های قلبی – ریوی و 
بیماری های رماتیسمی دارند در معرض ریسک 
بیشتری هستند و باید واکسیناسیون کامل شوند 
و رعایت پروتکل های بهداشتی را داشته باشند.« 
این پزشک درباره خطرات ویروس SRV هم بیان 
می کند: »از سال های دور این ویروس تنفسی 
وجود داشته و جای تعجب دارد که اکنون چنین 
آمارهایی بیان می شود. در بسیاری از موارد این 
بیماری به صورت خودبه خود درمان می شود و 
در برخی موارد هم نیاز به مداخلات دارویی دارد. 
به هیچ عنوان این مسئله نباید باعث نگرانی شود. 
مهم ترین مسئله رعایت نشدن بهداشت است 
و اگر این فرهنگ در میان مردم ایجاد شود که 
هنگام سرماخوردگی و بروز علائم بیماری در 
خانه بمانند و در جامعه تردد نکنند، قطعاً گردش 
ویروس هم ضعیف تر خواهد شد و انتقال آلودگی 
قطع می شود. درباره کودکان هم باید این مسئله 
در نظر گرفته شود و با بروز علائم، حداقل ۳روز 
در مدرسه یا مهدکودک حاضر نشوند.«  او درباره 
راهکارهای پیشگیری و کاهش ابتلا به بیماری ها 
توضیح می دهد:  »چه کودکان و چه بزرگسالان 
باید به طور مرتب شست وشو یا ضدعفونی دست ها 
را انجام دهند؛ رعایت پروتکل های بهداشتی 
به ویژه در وسایل حمل ونقل عمومی هم ضرورت 
دارد. استفاده از ماسک برای کودکان ضروری است 
و همراه با تغذیه مناسب حاوی یک غذای نرمال 
با میزان مناسب کربوهیدرات، چربی، پروتئین و 

ویتامین می تواند مانع از ابتلای کودکان شود. 
در این باره استفاده از ویتامینC توصیه می شود که 
می تواند در ترمیم سلول های تنفسی آسیب دیده 
مؤثر باشد. منشأ این ویتامین در مرکباتی مثل 
لیموشیرین و پرتقال است. برخی غذاهای سنتی 
مثل چغندر و شلغم هم این روزها بیشتر استفاده 
شوند.کلم بروکلی هم حاوی آنتی اکسیدان است 
و به ویژه در آلودگی هوای شهرها می تواند منجر 

به کاهش آسیب ها شود.«

مریم سرخوشسلامت
روزنامه نگار

کرونا مهربانی را نگرفت
 همه 14هزار و 61۳کودک بازمانده کرونایی که والدین شان را از دست داده اند، نزد اقوام خود زندگی می کنند

درست است که ابتلا به کرونا در ایران سیری 
به شدت نزولی داشته و حتی تلفات این بیماری 
در سال جاری، صفر هم شده است، اما آسیب های 
به جا مانده از این بیماری هنوز وجود دارند و  
دامنگیر کشورمان هستند. در بحران هایی از این 
دست، سویه های اجتماعی این بحران ها اهمیت 
زیادی پیدا می کنند؛ سویه هایی که غالبا در 
گرفتاري ها و فشارهای ناشی از خود بحران، کمتر 
مورد توجه قرار می گیرند. همین چند روز اخیر 
خبری منتشر شد که به شدت دیده شد: اینکه 
نزدیک به 14هزار و 61۳کودک ایرانی یک یا 
هر دو والدین خود را از دست داده اند؛ خبری که 
به شدت تأسف برانگیز بود. اما نکته مثبتی که در 
دل این خبر وجود داشت و کمتر دیده شد، زندگی 
کردن این تعداد از کودکان بازمانده از کرونا نزد 
اقوام شان بوده است؛ چرا که مسئولان بهزیستی 
گفته اند حتی یک کودک به جا مانده از کرونا که 
والدین خود را از دست داده، برای نگهداری تحویل 
این سازمان داده نشده است و این را ناشی از عمق 
فرهنگ ایرانی دانسته اند. این خبر بهانه ای شد، تا 
در این گزارش نگاهی به سویه های اجتماعی کرونا 

و بازماندگان کرونایی در ایران بیندازیم.

آمارها سخن می گویند
آمارهای اعلام شده از سوی وزارت تعاون در 
زمستان سال گذشته، حکایت از آن دارد که 
14هزار و 61۳کودک زیر 18سال ایرانی به واسطه 
کرونا والدین خود را از دست داده اند. این آمار را 

وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با بهره گیری 
از داده های متوفیان ناشی از کرونا که از وزارت 
بهداشت دریافت کرده بود و ادغام آنها با داده های 
پایگاه اطلاعات رفاه ایرانیان، استخراج کرده است. 
البته براساس پژوهشی که هیلز و همکارانش در 
سال2021 انجام داده اند و توسط سازمان جهانی 
بهداشت هم منتشر شده، ایران به لحاظ آمار 
کودکانی که بر اثر کرونا پدر و مادرشان را از دست 
داده اند رتبه ششم را در میان 20کشور  بررسی 
شده در قاره های مختلف دارد. براساس این آمار، 
در ایران در بازه زمانی 2020 تا 2021 به  ازای 
هر هزار کودک 1.7کودک والدین خود را بر اثر 
کرونا از دست داده اند؛ که این تعداد از آمار افراد 
فوت شده پیشی گرفته است. از این میزان، تعداد 
کودکانی که پدر خود را از دست  داده اند بین 2 تا 
۵برابر بیشتر از کودکانی است که مادر خود را از 

دست داده اند.

دولت نباید بی تفاوت باشد
حسن موسوی چلک، جامعه شناس و رئیس 
انجمن مددکاری ایران با اشاره به وضعیت این 
کودکان می گوید: »درست است براساس اعلام 

سازمان بهزیستی هیچ یک از این کودکان به 
مراکز نگهداری شبانه روزی منتقل نشده اند 
و همگی شانس زندگی در کنار اقوام نسبی و 
سببی خود را داشته اند، اما این دلیل نمی شود 
که سازمان های حمایتگر و دولت نسبت به آینده 
این بچه ها بی تفاوت باشند. بلکه باید با پیگیری 
امور این بچه ها از طریق کانال های مختلف اعم 
از مدارس، مهدهای کودک و... نسبت به حمایت 
روحی و روانی از آنها اقدام کنند.« او با بیان اینکه 
در میان این بچه ها عده ای از کودکان هستند که 
بعد از والدین خود سرپرستان نسبی را هم از دست 
می دهند، لذا باید حاکمیت دقیقا سرنوشت این 
بچه ها را رصد کند و با مسئولیت پذیری نسبت به 
آنها زمینه حضور این کودکان در مراکز نگهداری 
شبانه روزی دولتی، خصوصی یا حتی واگذاری 
سرپرستی آنها را در قالب امین موقت دنبال کند 

تا ترس و دلهره و نگرانی همراه این بچه ها نباشد.

قانون هم بر حمایت تأکید دارد
موسوي چلک با اشاره به اصول قانون موجود 
درخصوص حمایت حاکمیت از کودکانی که 
در بحران ها والدین خود را از دست می دهند، 

به همشهری می گوید: »در اصل21 و 29 
قانون اساسی بر نگهداری و مراقبت از این بچه ها و 
در اصل۳0 قانون اساسی بر موضع آموزش رایگان 

این بچه ها تأکید شده است.« 
به گفته رئیس انجمن مددکاری ایران، کودکانی 
که والدین خود را از دست می دهند تا مدت ها 
ذهن شان آشفته است و اگر از حمایت های روحی و 
روانی برخوردار نباشند، به شدت آسیب می بینند: 
» درست است در یک سال اخیر با کاهش شیوع 
کرونا از آمار مرگ ومیرهای کرونایی کاسته شده، 
اما نباید فراموش کنیم که فرزندان به جا مانده 
از والدین فوت شده بر اثر کرونا و همچنان زنان 
سرپرست خانواری که به خاطر فوت سرپرست 
خانوار مسئولیت زندگی را عهده دار شدند، امروز 

نیازمند نگاه ویژه دولت برای حمایت هستند.«

زنگ خطر آسیب های اجتماعی
موسوي چلک معتقد است اگر چتر حمایتی دولت 
و سازمان های حمایتگر بالای سر زنان سرپرست 
خانواری که سرپرست خانوار خود را به خاطر کرونا 
از دست داده اند نباشد، باید زنگ خطر آسیب های 
اجتماعی ناشی از چالش های اجتماعی و اقتصادی 

پیش روی این خانواده ها را به صدا درآوریم. او با 
بیان اینکه دولت های هوشمند در چنین مواقعی 
با تعریف سازوکار دقیق از بروز بحران های جدید 
در سایه بحران های موجود جلوگیری می کنند، 
اشاره کرد: »افراد آسیب دیده در بحران ها همواره 
انتظار دارند که دولت ها پشتیبان شان باشند و 
رهایشان نکنند، حتی اگر نیاز مالی نداشته باشند 
هم نیازمند حمایت های روحی و رواني هستند؛ 
موضوعی که متأسفانه در جوامع کمتر توجهی 
به آن می شود.« به گفته موسوی چلک، »ما امروزه 
نیازمند یک نظام هوشمند و پاسخگو و مرکز رصد 
 و دیده بانی قوی در زمان بحران ها هستیم تا شاهد 
تولد بحران های جدید از دل بحران های قدیمی 

نباشیم.«

حواس مان به بچه ها باشد
سمیه محمدی، روانشناس هم معتقد است که 
»کودکان به جا مانده از مرگ ومیرهای کرونایی 
شرایط برابری با دیگر کودکانی که والدین خود 
را از دست داده اند، ندارند؛ چرا که اولا والدین 
خود را در اثر یک بحران و بیماری سخت از دست 
داده اند، از سوی دیگر در خیلی از مواقع آنها خود 
را دلیل و عامل مرگ والدین شان می دانند و 
معتقدند به خاطر رعایت نکردن پروتکل ها در 
خارج از منزل موجب مرگ والدین خود شده اند! 
البته خیلی اوقات هم اطرافیان این حس گناه 
را به بچه ها تلقین کرده اند و این مسئله باعث 
شده تا ما امروز با گروهی از نوجوانان و کودکانی 
غمگین و داغدار با حس گناه فراوان روبه رو 
باشیم. کسانی که بیش از هر نیاز دیگری امروز 
نیازمند دریافت کمک های روحی و روانی برای 

التیام روح خود هستند.« 

انتشار سؤالات آزمون های مهم 

ازجمله کنکور و امتحانات پیگیری
نهایی، چالش جدی سازمان 
سنجش و وزارت آموزش و پرورش طی 
سال های اخیر بوده است. امسال هم که 
براساس مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی، 
نمرات امتحانات نهایی در کنکور 1402تأثیر 
مستقیم دارد، باز هم داستان لو رفتن سؤالات و 
دسترسی برخی دانش آموزان به سؤال و 
جواب ها در زمان برگزاری آزمون تکرار شد. 
امتحاناتی که از سوم دی ماه آغاز شده و بسیاری 
از داوطلبان کنکور که سابقه تحصیلی نداشته یا 
به دنبال ترمیم نمرات خود هستند، در این 
امتحانات شرکت کردند. دقیقاً یک ربع بعد از 
شروع نخستین روز امتحانات هم سؤالات درس 

ریاضی در فضای مجازی پخش شد و چند 
دقیقه بعد هم پاسخ سؤالات! دانش آموزانی هم 
که مجهز به ابزارهای جاسوسی بودند، به راحتی 
به این پاسخ ها دسترسی پیدا کردند. حالا 
بررسی های همشهری از کانال های مجازی 
منتشرکننده سؤال و جواب های امتحانات 
نهایی نشان می دهد که آنها بعد از انتشار کلید 
دروس ریاضی ۳، گسسته، عربی و دینی در 
هفته گذشته از انتشار رایگان کلید سوالات 
زیست، حسابان و فنون در آزمون های این هفته 
خبر می دهند.  البته محسن زارعی، رئیس مرکز 
ارزشیابی و تضمین کیفیت نظام آموزش و 
پرورش همان زمان در پاسخ به انتقادات و 
گلایه های مطرح شده درباره لو رفتن سؤالات 
امتحانات نهایی گفته بود: »انتشار سؤالات در 

زمان برگزاری آزمون به معنای لو رفتن نیست و 
به هیچ عنوان امکان دسترسی به سؤالات قبل از 
برگزاری آزمون وجود ندارد.« ادعایی که یکی از 
کانال های منتشرکننده سؤالات امتحانات نهایی 
هم آن را تأیید می کند و در توضیحاتی به 
اعضای کانالش نوشته: »با توجه به سیستم 
امتحانات نهایی، امکان انتشار و لو رفتن سؤالات 
قبل از جلسه وجود ندارد، چرا که در هر حوزه 
مدیر مربوطه با وارد کردن رمز شخصی، وارد 
پلتفرم شخصی شده و سؤالاتی که از طرف 
آموزش و پرورش بارگذاری شده را در بازه زمانی 
بسیار کوتاه چاپ می کند و در اختیار دانش آموز 
قرار می دهد.«  اما به تأکید آنها، دانش آموزان 
شرکت کننده در امتحانات نهایی می توانند 
مانند داوطلبان کنکور با تجهیز خودشان به 

موبایل و ابزارهای جاسوسی در زمان کوتاهی 
پس از شروع آزمون ها به سؤالات و پاسخ ها 

دسترسی داشته باشند.
حالا منتقدان مصوبه شورای عالی انقلاب 
فرهنگی در تأثیر قطعی معدل در کنکور به 
همشهری می گویند: »دسترسی آسان به پاسخ 
سؤالات حین برگزاری آزمون ها باعث شده که 
شرکت کنندگان به جای درس خواندن به دنبال 
تقلب باشند. کانال های تلگرامی هم به آنها 
آموزش می دهند با چه ابزاری می توانند به راحتی 

به سؤالات و پاسخ ها دسترسی پیدا کنند!«   
اما سوی دیگر ماجرا هشدار کارشناسان 
آموزشی نسبت به بروز تقلب های مشابه در 
امتحانات نهایی خرداد است که با جمعیت 
بسیار بیشتری از دانش آموزان برگزار خواهد 

شد و باز هم پای کانال های مجازی را به 
موضوع امتحانات باز می کند و بازار فروش 
ابزار جاسوسی شان را داغ تر از همیشه خواهد 
کرد. آن هم درحالی که به نظر نمی رسد مجازات 
تقلب در امتحانات نهایی هم تاکنون مانع جدی 
از بروز چنین مشکلی شده باشد. بنا به گفته 
دبیر کل شورای عالی آموزش و پرورش، »تقلب 
دانش آموزان در امتحانات منجر به دریافت 
نمره صفر و گاهی اوقات، حذف دانش آموز از 
امتحانات بعدی است، اما باید بررسی شود که 
این تقلب عمدی بوده است یا سهوی.« مجازاتی 
که باید دید با شرایطی که در امتحانات دی 
امسال به وجود آمده، می تواند منجر به حذف 
تقلب از آزمون خرداد و برخورد جدی با متقلبان 

فعلی امتحانات دی امسال شود یا خیر؟

مجازاتتقلبدرامتحاناتنهایی،کسیرانمیترساند
هفته گذشته کانال های تلگرامی که کلید سوالات چند درس امتحانات نهایی دی را منتشر کردند، حالا از انتشار رایگان پاسخ سوالات زیست، حسابان و فنون خبر می دهند 

غافلگیری به سبک کرونادود تا چهارشنبه با ماست
باد و باران تا چهارشنبه به آسمان ۵کلانشهر کشور نخواهد رسید تا مجازی شدن 

آموزش در این هفته تداوم یابد
زیرسویه های جدید کرونا که حضورشان در ایران هم تأیید شده از لحاظ علمی 

چه تفاوتی با گذشته دارند و می توانند باعث چه خطراتی شوند ؟
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آغاز سرشماری 
اینترنتی در تهران

سرشماری آزمایشی ثبتی 
مبنا با هدف بهره مندی 
از فناوری های نوین و 
عبور از روش های سنتی 
در جمع آوری اطلاعات 
از دی امسال در ۳ شهر 
استان تهران آغاز شده 
است. علاءالدین ازوجی، 
رئیس سازمان مدیریت 
و برنامه ریزی استان 
تهران در این باره به 
ایسنا می گوید: »این 
سرشماری کاملا رایگان 
است و شهروندان پیشوا، 
پردیس و پرند تا پایان دی 
فرصت دارند برای اعلام 
نشانی و کدپستی خود با 
مراجعه به سایت تغییر 
نشانی سازمان ثبت احوال 
نسبت به ثبت مشخصات 
خود و اعضای خانوارشان 
در پایگاه یادشده اقدام 

کنند.«

ورود زیرسویه های 
جدید کرونا

وزارت بهداشت از 
شناسایی نخستین موارد 
ابتلا به زیرسویه های 
اومیکرون  جدید 
کووید-19 با نام های 
BQ1 و XBB در کشور 
خبر داد. محمد وجگانی، 
عضو کمیته علمی 
کشوری مقابله با کرونا 
درباره مشخصات این 
 BQ1« :زیرسویه ها گفت
درست مانند سویه 
BQ5 از زیرسویه های 
فرعی اومیکرون 
است و براساس نظر 
کارشناسان بیماری زایی 
در زیرسویه های قبلی 
دارد. کسانی که قبلا به 
اومیکرون مبتلا شده اند، 
ایمنی نسبتا مناسبی 
در برابر این زیرسویه ها 
دارند و درصورت ابتلا 
علائم خفیف تری تجربه 
خواهند کرد. BQ1 و 
XBB کشندگی بالایی 

هم ندارد.«

بودجه توزیع شیر 
رایگان محقق نشد

سخنگوی وزارت آموزش 
و پرورش از محقق نشدن 
بودجه توزیع شیر رایگان 
برای دانش آموزان خبر 
داد و گفت: »برنامه ما 
این بود که بتوانیم امسال 
شیر و تغذیه رایگان را 
با توجه به اعتبار دیده 
شده در تبصره14 قانون 
بودجه از محل اعتبارات 
هدفمندی یارانه ها 
در میان دانش آموزان 
مناطق محروم توزیع 
کنیم. اعتبار درنظر 
گرفته شده 11۵0میلیارد 
تومان بود که محقق نشد و 
تلاش کردیم از محل های 
دیگری نیاز دانش آموزان را 
به ویژه در مناطق روستایی 
و عشایری کم برخوردار 
تأمین کنیم.« به گفته 
ستاری فرد، امسال 
شیر رایگان تنها میان 
دانش آموزان مناطق 
کم برخوردارِ 8 استان 
کشور توزیع شد. او تأکید 
می کند: »تغذیه و توزیع 
شیر رایگان در تأمین 
سلامت و قراردادن 
دانش آموزان در موقعیت 
مناسب یادگیری، نقش 

دارد.«

فاطمه عسگری نیاگزارش
روزنامه نگار
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بازماندگان کرونا و جنبه مثبت فرهنگ ایرانی

همانطور که اشاره شد یکي از اتفاق هاي خوب در دل همه تلخی های مکث
کرونایی، خبر حمایت خانواده های ایرانی از بچه های به جا مانده از 
مرگ ومیر ناشی از این بیماری بود. سعید بابایی، مدیرکل کودکان 
و نوجوانان سازمان بهزیستی کشور اعلام کرده است که هیچ یک از 
کودکانی که هر دو سرپرست خود)هم پدر و هم مادر( را بر اثر کرونا 
از دست داده اند، به مراکز بهزیستی وارد نشده اند: »فرهنگ ایرانی 
و ملی ما اجازه نداده که هیچ یک از کودکان مصیبت زده از کانون 
خانواده جدا شوند و در سایه حمایت بزرگ ترها در خانواده های خود 

ماندگار شدند و این افتخاری است که ما در ایران به آن می بالیم.«  
او با بیان اینکه ملت ایران همواره ثابت کرده اند  که در موقع 
بحران های بزرگ حامی و پشتیبان همدیگرند، می گوید: »این 
نخستین باری نیست که کودکان پدر و مادر از دست داده در بحران ها 
به واسطه خوی و فرهنگ ایرانی رها نمی شوند، بلکه در کانون گرم 
خانواده می مانند و تنها نیازمند دریافت حمایت های روحی و روانی 
هستند. موضوعی که هم در زلزله کرمانشاه شاهدش بودیم و هم در 

بحران های مشابه.«


